- 1 -

大学運営会議（第１６回）議事要録

日 時 平成２３年１２月１６日（金）午後１時３１分～午後２時１２分

場 所 中会議室

出 席 者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、

附属図書館長

「 （ ）」配 付 資 料 資料１ 平成２２年度会計検査院決算検査報告の概要 国立大学法人関係

資料２「宮城教育大学危機管理基本マニュアル」

資料３「平成２３年度「大学等における地域復興のためのセンター的機能整

備事業」選定結果について」

資料４「謝金支給要領の一部改正の予定について（通知 」）

資料５「兼業について」

参考資料「平成２２年度気仙沼市・宮城教育大学連携センター事業報告書」

「 （ （ ） ）、新聞切り抜き／河北新報 平成２３年１２月１６日 金 ２１面

朝日新聞（平成２３年１２月１６日（金）２７面 、読売新聞（平）

成２３年１２月１６日（金）明日への掲示板欄 、毎日新聞（平成）

２３年１２月１６日（金）２５面 、日本経済新聞（平成２３年１）

（ ） ）、 （ （ ）２月１６日 金 ３５面 産経新聞 平成２３年１２月１６日 金

宮城面 」）

机上配付資料「新聞切り抜き／河北新報（平成２３年１２月９日（金）１３

面 」）

議 事

１２月２日開催の大学運営会議（第１５回）及び１２月７日開催の大学運営会議

（臨時）の議事要録は、確認された。

１．平成２２年度会計検査院決算検査報告の概要（国立大学法人関係）について

財務担当副学長から、配付資料１に基づき、１２月８日開催の平成２２年度決算

検査報告説明会の概要について報告があった。

２．危機管理基本方針及び危機管理マニュアルについて

総務課長から、配付資料２に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

３．平成２３年度「大学等における地域復興のためのセンター的機能整備事業」選定

結果について

財務課長から、配付資料３に基づき報告があった。

４．謝金支給要領の一部改正の予定について

財務課長から、配付資料４に基づき報告があった。

５．大郷町教育委員会との連携について

研究・連携推進課長から、標記の件について進捗状況の報告があった後、白石市

教育委員会と、本学との連携について春先から交渉を続けていることについて報告

があった。引き続き、議長から、角田市教育委員会が本学との連携を希望している

こと、及び１２月２６日に本学に角田市の教育庁が来学し、その内容について打ち

合せを行う予定であることについて報告があった。

６．兼業の許可について

総務課長から、配付資料５に基づき説明があった後、審議の結果、了承された。

- 2 -

７．その他

（１）平成２２年度気仙沼市・宮城教育大学連携センター事業報告書について

研究・連携推進課長から、参考資料に基づき報告があった。

（２）南東北三国立大学長決意表明について

議長から、参考資料に基づき、１２月１５日に福島大学で開催された、標記

の件に係る三大学共同記者会見の概要について報告があった。

（３）カナダ・トロント「新企会」奨学金授与式について

学生課長から、机上配付資料に基づき、１２月８日に本学で開催された標記

授与式の概要について報告があった。

以 上